
C I T T A’ D I  S O V E R A T O 
Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

 

 

ORIGINALE 
N. 02/GM                                                                                                                                   Del 09/01/2019 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO DEL COMUNE E UTILIZZO SALA 

CONSILIARE IN FAVORE DELLA LIBERA UNIVERSITA’ POPOLARE DELLA TERZA 

ETA’ E DEL TEMPO LIBERO DI SOVERATO PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI 

CULTURALI.  
 

In data 09/01/2019 convocata da Sindaco alle ore 16,30 nella Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 ALECCI                   Ernesto F.sco                          SI 

2 MATACERA           Pietro                                      SI 

3  FAZZARI                 Rosaria                                   SI                                          

4  

5 

PEZZANITI             Rosalia                                    SI 

VACCA                   Daniele                                    SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa. Michela De 

Francesco 

 

Presiede nella qualità di Sindaco Dott.  Ernesto Francesco ALECCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



ORIGINALE 
N. 02/GM                                                                                                                                  Del 09/01/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

 che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la 

popolazione insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo 

civile, sociale ed economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso l’attività e la 

collaborazione dei cittadini e delle loro forme di aggregazione sociale; 

 

 che, per questo Ente, la cultura rappresenta un’importante opportunità di rilevanza 

strategica per la valorizzazione, lo sviluppo culturale, sociale ed economico dell’intero territorio, 

nonché per la crescita dell’attrattività dello stesso e, in generale, per la costituzione ed il 

consolidamento di interrelazioni con soggetti istituzionali e con operatori di settore, finalizzati ad 

un processo di promozione e fruizione del patrimonio culturale materiale ed immateriale della 

Città; 

 

Vista la richiesta (prot. gen. n. 21 del 02/01/2019) presentata  dalla Libera Università Popolare 

della Terza Età e del Tempo Libero di Soverato con la quale si richiede la concessione del 

patrocinio del Comune e l’utilizzo a titolo gratuito dalla sala consiliare per i seguenti giorni: 11 

gennaio, 25 gennaio, 1° febbraio, 22 febbraio, 22 marzo e 29 marzo c.a.; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento della Sala consiliare che all’art. 11 

stabilisce: “L’uso della Sala Consiliare è gratuito nei seguenti casi: 
 

a. attività comunali aventi carattere istituzionale e non, riunioni, iniziative convegni, congressi, conferenze, 

manifestazioni artistiche, culturali e scientifiche, mostre, assemblee, ecc., organizzate dall’Amministrazione 

Comunale anche in collaborazione con altri Enti, Associazioni, riunioni dei gruppi consiliari, ecc.; 

b.  assemblee o iniziative sindacali del personale in servizio c/o l’amministrazione comunale; 
 
        In tali casi l’utilizzo gratuito della Sala sarà autorizzato con apposita deliberazione della Giunta comunale.  

 

RICORDATO che la concessione gratuita/agevolata della Sala consiliare comporta un beneficio 

economico, pari al contributo indiretto in favore del richiedente e che la corrispondente mancata 

entrata per l’Ente, secondo le indicazioni del MEF, non deve essere contabilizzata a bilancio; 

CONSIDERATO, pienamente sussistente l’interesse generale, anche alla luce del principio di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Costi., alla valorizzazione di attività di privati o 

associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di 

competenze dell’Ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per 

l’incremento delle iniziative aggregative e culturali volte al coinvolgimento e alla partecipazione 

della cittadinanza;  

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 
N.02/\GM                                                                                                                                   Del 09/01/2019 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 

dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che 

non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, 

previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

 

Acquisito in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del presente deliberato ai 

sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. 

d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) 

del Tuel D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Visto e richiamati: 

 il D.lgs 267/2000 e s.m. 

 il vigente Statuto comunale; 

 l’ordinamento degli Uffici 

Su proposta del Consigliere delegato alla Cultura Amoruso; 

 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  

 

1. Di concedere al Presidente della Libera Università Popolare della Terza Età e del Tempo 

Libero di Soverato il patrocinio e l’utilizzo a titolo gratuito della Sala consiliare per la 

realizzazione di iniziative culturali che si svolgono nei giorni: 11 gennaio, 25 gennaio, 1° 

febbraio, 22 febbraio, 22 marzo e 29 marzo c.a.; 

 

2. Di dare atto che la concessione del suddetto patrocinio comporta un beneficio economico, 

pari alla mancata entrata relativa alla tariffa di utilizzo della Sala consiliare e che, secondo 

le indicazioni ministeriali del MEF, tale minore entrata non deve essere contabilizzata a 

bilancio; 
 

3. Di autorizzare il Presidente a rendere nota la presente concessione di Patrocinio attraverso 

i mezzi con i quali promuoverà le iniziative, nonché l’utilizzo del logo del Comune sul 

materiale pubblicitario predisposto; 
 

4. Di puntualizzare che il presente atto deliberativo non esclude e non supera le varie 

autorizzazioni se ed in quanto necessarie allo svolgimento delle iniziative culturali. Sul 

soggetto organizzatore grava pertanto l'onere di ottemperare a tutte le prescrizioni di 

legge, e di regolamenti vigenti in materia e di acquisire pertanto tutte le necessarie 

autorizzazioni e/o permessi da parte degli organi competenti; 
 

 



ORIGINALE 
N.02/\GM                                                                                                                                   Del 09/01/2019 

 

 

 

5. Di precisare  che il Comune di Soverato si intende dispensato da eventuali responsabilità 

in ordine ad eventuali  danni a persone e/o a cose; 
 

6. Di concedere la collaborazione organizzativa della Presidenza del Consiglio comunale; 
 

7. Di comunicare il contenuto del presente atto al soggetto richiedente; 
 

DELIBERA  
 

Altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

134 del Decreto Legislativo 16.08.2000 n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 
N.02 \GM                                                                                                                                   Del 09/01/2019 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE              f.to  Dott. Ernesto F.sco   ALECCI  ___________________________ 

 

IL SEGRETARIO             f.to  Dott.ssa  Michela De Francesco_________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

11/01/2019 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 
 

( x )  è stata comunicata in data 11/01/2019 ai Sigg.ri Capigruppo consiliari così come prescritto 

dall’art. 125 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

(   ) è stata trasmessa al Prefetto di Catanzaro in data _______________ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/01/2019 

 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

-    () decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Contabile 

 

 

 

                 ATTO NON DOVUTO                 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

Tecnica 

                                       

                                             Il Responsabile del Servizio 

                    f.to   Paola Grande 

  

Soverato lì 03/01/2019 


